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Anotace (abstrakt)

Friedrich Nietzsche protkává své dílo myšlenkou, ţe veškeré umění je tvořeno

na základě dvou boţstev, dvou ţivlů, apollinského a dionýského. Apollinský ţivel, svět

individuace, je nádherným světem obrazu a snu. Dionýský ţivel, svět jednoty, je

bouřlivým tónem burácející hudby. Vrcholné umění v podobě řecké tragédie bylo

dokonalým splynutím obou ţivlů, umění bylo v té době nejdokonalejším ze všech svých

fází vývoje. Na světlo však vystoupily myšlenky nechápající krásu obou ţivlů a chtěly

je zničit. Docházelo k zesvětšťování veškerých aspektů ţivota, události byly chápané

historicky, kriticky, věcně. Nově vzniknuvší podoba umění, které nelze za pravé umění

povaţovat, jelikoţ postrádá umělecké ţivly, nesla název attická komedie a současná

kultura se podle autora, na jehoţ myšlenkách vznikla, se nazývá sokratovská. Kultura

však má moţnost vzpamatovat se a pomoci znovuzrození pravého umění, stačí

naslouchat Dionýsovu zpěvu, který se jiţ probudil a musí být odhalen a uvědomen.

Theodor Adorno mluví o masové společnosti, která prostřednictvím monopolu

společnosti ovládá veškeré dění v ní. Společnost dělá přesně to, co monopol chce, co se

mu hodí, je věcná, bez fantazie, schopnosti proţitku, schopnosti utvořit něco nového.

Dnešní umění vzniká na principu sebereflexe kultury, vše co vzniká, je jiţ pečlivě

ozkoušeno a zkontrolováno. Není přijato nic nového, nic, co by mohlo společnost

donutit k přemýšlení. Vize do budoucnosti je více pesimistická neţ u F. Nietzscheho,

společnost spěje k záhubě, kterou není schopna vidět.

Abstract

Friedrich Nietzsche's work is interwoven with his idea that all art is formed by

two deities, the two elements, Apollonian and Dionysian. Apollonian element, the world

of individuation is a beautiful picture and a dream world, Dionysian element, the world

unity, is the thunderous roaring tone music. Top art was in the form of Greek tragedy, it

was perfect harmony of both elements. The art was at that time, the most perfect from

all its parts of development. However, there have been thoughts, uncomprehending

beauty of both forces and wanted to destroy them. All aspects of life events have been

understood historically, critically, objectively, everything has been secular. Newly

created form of the art, which can not be regarded as true art, because it lacks the
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elements of art, was called attic comedy. Contemporary culture is based on ideas that

belong among others to Socrates and so it is called Socratic. Culture has the opportunity

to recover and help the rebirth of true art, just listen Dionysus singing, which is already

awake and must be just detected and informed.

Theodor Adorno speaks about the mass society, which, through monopoly

controls all that happens in it. The society is doing exactly what monopoly wants.

Society is material, without imagination, the ability to experience, ability to form

something new. Today's art is created on the principle of self reflection of culture;

everything that arises is already proven, and thoroughly checked. It does not accept

anything new, anything that could force the company to think about it. The vision for

the future is very pessimistic; the company is heading for destruction, which is unable to

see.
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Kultura, umění, společnost, fantazie, umělecká hodnota, historický vývoj, masová

společnost,
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Předpokládaný název práce:

Hudební výchova: co pod pojmem hudba cítí generace naší společnosti?

Kontext tématu:

„V malém nočním lokálu jsou vestavěny reproduktory, které zesilují zvuk až

k nesnesení; má znít jako rádio, jako echo velké masové kultury; saxofony jsou

v předzjednané harmonii se zvukem reprodukované hudby, neboť samy již individuální

výraz a mechanickou standardizaci propojují tak, jak se to v principu děje mechanickou

reprodukcí. Digest se stal zvlášť oblíbenou značkou literární distribuce a průměrný film

se chlubí tím, že se podobá úspěšnému vzoru, místo aby jej překryl.“ (Adorno, 1981:

45).

Masovost dnešní kultury jiţ zabraňuje tomu, aby se sama dále rozvíjela,

přinášela něco nového, neočekávatelného, originálního. Sladké tóny jsou přehlušené

elektronickými reproduktory a sama hudba ztrácí svou původní podobu, napětí,

jedinečnost a váţenost. Při poslechu jakékoli písně člověk můţe odhadnout, jaký tón

bude pokračovat, všechno jiţ tu bylo, všechno je známé, o všem jsme informování a jen

pasivně tyto informace přijímáme. Koncepce masové kultury Theodora W. Adorna

přináší výjimečný pohled na hudbu a kulturu obecně. Jak to vidí naše společnost? Jak

naše děti, rodiče a prarodiče hudbu vnímají? Co si pod ní představují a co pod ní cítí? A

od koho své cítění získali?

Cíle práce:

Cílem této práce by mělo být zjištění, jak se vnímání hudby rodičů projevuje ve

výchově jejich dětí a zdali toto jejich vnímání části kultury zanechává na dítěti nějaké

stopy.

Způsob zpracování práce:

Zejména bych chtěla vyuţít moţnost dotazování se tří generací: generace

dnešních školáků a studentů, generace jejich rodičů a jejich prarodičů. Jelikoţ toto a

minulé století bylo provázeno obrovským a rychlým rozvojem techniky i kultury,

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce
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změny v pohledu na mou problematiku v rámci oněch generací, myslím si, budou velice

znatelné.

Literatura:

Adorno, T. W. 2009: Schéma masové kultury. Praha: Oikoymenh.

Další literatura bude upřesněna.
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Úvod

Slova umění a kultura jsou hodně skloňovanými výrazy a jejich obsáhlost je

taková, ţe pro ně neexistuje jasně daná a jediná správná definice. Kaţdý si pod nimi

můţe představit trochu něco jiného a tím zajímavější poté mohou být postřehy a

návaznosti, o kterých člověk přemýšlí při čtení jakéhokoli díla týkajícího se různých

témat o kultuře a společnosti
1
.

Dnešní dobu nazýváme moderní společností, dobou modernity. Od kdy však

povaţujeme společnost za moderní? Tato otázka je natolik obsáhlá, ţe bych její

interpretací mohla popsat desítky listů. Je však pro mou práci velice důleţitá. Díky

tomu, ţe zde jiţ několik stovek let máme moderní společnost, mohu se oběma dílům, na

jejichţ základě stojí má práce, věnovat jako dílům ze stejné doby, i kdyţ vznikly 100 let

od sebe.

Mohla bych jmenovat mnoho sociologů, kteří se modernitou zabývají a zabývali.

Pro většinu autorů je období modernity charakteristické tím, ţe se nějak významně

odlišuje od období předchozího. Tato výrazná odlišnost spočívá zejména v rozvoji

průmyslu i techniky a s tím spojenému jinému ţebříčku hodnot společnosti,

v prohlubování rozdílů mezi chudými a bohatými a v rozvoji svobody individuality.

Tento přechod si lidé začali uvědomovat v 19 století. Mezi prvními, kdo tuto skutečnost

vnímal, byl i Friedrich Nietzsche, který napsal jedno ze dvou hlavních děl rozebíraných

v mé práci.

Podklad pro mou práci tedy tvoří dvě díla. Jedná se o jiţ zmíněné dílo Friedricha

Nietzscheho „Zrození tragédie“, které bylo napsáno roku 1872 a dílo Theodora Adorna

„Schéma masové kultury“, které Adorno dokončil roku 1941, poprvé však vyšlo aţ v

roce 1981.

Důleţitým společným prvkem pro díla je, ţe oba autoři sledují nedostatky

dnešního umění a kultury a zároveň vyzdvihují umění a kulturu minulosti. Budoucnost

vidí kaţdý autor jinak, dá se říci, ţe dokonce protikladně.

1 Pojem kultura v této práci se týká zejména kulturou ve smyslu uměleckém. Francouzský sociolog Edgar

Morin popisuje dva typy pojetí kultury, široké a úzké. Široké (antropologické) pojetí zahrnuje všechno

vědění, celý objem lidské a sociální zkušenosti, všechny kódy, všechny normy a modely, úzké pojetí

kultivované kultury obsahuje pouze humanitní vědění, umělecké artefakty a umělecké činnosti,

sofistikovaný kód a systém norem a modelů, které vyplývají z představy umění ţít. Pod pojmy umění a

kultura v této práci najdeme zejména tento druhý uţší charakter. (Petrusek, M, 2004)
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 Jelikoţ díla jsou přeci jen napsaná jiţ před desítkami let (Friedrich Nietzsche

dokončil své dílo před 150 lety), je moţné a zajímavé sledovat, jak se kultura a umění

od doby napsání obou děl vyvinula, proto v práci jsou i odstavce, které se týkají

současných let 21. století. Pro tuto reflexi jsem vyuţila článků ze Sociologického


[…]


na svých pocitech, ale na pocitech společnosti. Toto je popis moderní společnosti i

podle Friedricha Nietzscheho a zejména potom podle Theodora W. Adorna (viz

předchozí kapitoly). Myšlenky obou z nich se tedy přinejmenším ústy autorů zde

zmíněných článků, potvrzují. Společnost je tedy na základě těchto materiálů v souhlasu

s oběma autory, kteří naříkají nad dnešní společností, stále v té fázi, kdy čeká na lepší

zítřky.

17 absolventi AVU a VŠUP věnující se výtvarnému umění
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Závěr

Práce se věnovala dvěma dílům, dílu od Friedricha Nietzscheho „Zrození

tragédie“, které bylo napsáno roku 1872 a dílu od Theodora Adorna „Schéma masové

kultury“, napsanému roku 1941.

Díla byla takto vybrána proto, ţe sledují stejnou myšlenku, myšlenku stavu

dnešní kultury a umění. V obou dílech je moţné najít časový vývoj, který byl stěţejní

pro rozdělení práce. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, v pořadí od přítomnosti

přes minulosti aţ k budoucnosti.

Shodné pro oba autory je, ţe minulost představuje hodnotnější období pro

společnost v souvislosti s kulturou a uměním, neţ přítomnost. Vize budoucnosti je u

obou autorů rozdílná. T. Adorno předkládá pohled, který je moţné analyzovat ve vztahu

ke společnosti 21. století.

Friedrich Nietzsche za nejdůleţitější v oblasti umění povaţuje dva umělecké

ţivly, které pochází z antických boţstev. Jsou to ţivel apollinský a dionýský. Obě síly

jsou velice rozdílné, přesto nerozlučné. Zejména ve formě, kdy umění bylo na svém

vrcholu v attické tragédii. Ve chvíli, kdy je v umění jeden z nich odstraněn, odchází i

druhý a z umění se stává něco, co se jím nedá nazývat. Toto se stalo při nástupu attické

komedie, jejíţ znaky jsou danost, jasnost, srozumitelnost, věcnost, nemoţnost vlastního

proţitku a ztráta schopnosti hlubokého vnímání a proniknutí do boţského světa umění.

Nietzsche vidí naději v budoucnosti a doufá ve znovuzrození dokonalé podoby

umění. Je pouze na člověku, aby si uvědomil, ţe oba umělecké ţivly jsou pod povrchem

země a je důleţité podat jim ruku.

Theodor Adorno charakterizuje dnešní společnost jako masovou kulturu, která je

zcela ovládaná monopolem společnosti.

Na rozdíl od minulosti, kdy umění znamenalo prostor pro fantazii, vyjádření

sebe sama, seberealizaci a vytváření hodnotné umělecké tvorby, která dokázala potěšit i

šokovat či urazit, je umění dnes nudné, stále stejné, tvořeno jen pro zábavu nebo pro

prosazování zájmů společnosti. Monopol společnosti tvoří vše na základě sebereflexe

kultury, nepřijme nic, co není ozkoušené a jiţ dokázané jako neškodné.

Oproti Nietzschemu Adorno nevidí do budoucna téměř ţádnou naději. Je
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přesvědčen, ţe společnost a umění spějí do záhuby, kterou kdyţ si to někdo náhodou

uvědomí, bude uţ nemoţné změnit.

Na základě několika článků ze sociologického časopisu a z uměleckého časopisu

artservis jsem našla několik názorů na stav dnešní společnosti a tyto názory se velice

podobají tomu, jak Nietzsche a zejména Adorno viděli současnou společnost.

Na úplný závěr mohu na základě nalezených dalších pramenů říci, ţe oba autoři

se v pohledu na dnešní moderní společnost více či méně shodují na tom, co říkají

odborníci dnes. Jsme tedy stále ve fázi, kdy čekáme na prozření a uvědomění si toho, ţe

bychom umění a kulturu mohli vést mnohem hodnotnějším směrem.

Summary

The work has been devoted to two works, the work of Friedrich Nietzsche's The

Birth of Tragedy (from German original Geburt der Tragödie), which was written in

1872 and the work of Theodor Adorno, Scheme of mass culture (from German original

Das Schema der Massenkultur) written in 1941.

The works were so chosen because they follow the same idea, the idea of the

society of today's culture and art. In both works is possible to find the time evolution,

which was central to the division of this work. The work is divided into three main

chapters: the present, past and future.

For both authors, the past is a better and more valuable to the society, culture

and art, than the presence and on the other hand, the vision of the future is different.

According to T. Adorno, his thoughts about future can be analyzed in relation to the

society of the 21st century.

Friedrich Nietzsche regards as the most important two elements of art that come

from the ancient gods: Apollonian and Dionysian element. The elements are very

varied, but inseparable. Especially in the fort when art was at its best part of evolution:

in attic tragedy. When one of them is removed, the second one is leaving also and the

art becomes something that it can not be called like this. This happened in coming attic

comedy whose characters are understandability, brightness, clarity, objectivity, inability

to own experience and the loss of the ability of perception and deep insight into the

divine world of art.

Nietzsche sees hope in the future and hopes for rebirth of a perfect form of art. It
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is just our thing to realize that both elements are below the surface of the earth and it is

important to help them to get out.

Theodor Adorno characterizes today's society as a mass culture that is

completely controlled by monopoly of society.

In the past, art meant space for fantasy, self-expression, self-fulfillment and the

creation of valuable art work that could delight or offend and shock. The art today is

boring, always the same, and made up just for fun or for promoting the interests of

society. Monopoly of society is based on the reflection of culture and does not accept

anything that is not yet known, and is not proven to be harmless.

Adorno sees future differently from Nietzsche. He sees almost no hope for the

future. He believes that the society is heading to destruction. When someone realizes it,

it will be almost impossible to change.
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