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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponentský

Autor/ka práce: Veronika Váňová

Název práce: Vývoj umění a jeho vztah ke společnosti v dílech Friedricha Nietzscheho a

Theodora Adorna

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Holeček, PhD.

Oponent: Mgr. Miroslav Paulíček

Navržené hodnocení: dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Ano

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Rozhodně nikoli, celá práce je postavena na srovnání dvou nevelkých textů, což je na teoretickou
práci přinejmenším slabé. Pár textů dalších (Petrusek, Bělohradský) slouží zjevně k dosažení
patřičného rozsahu práce, zejména v poznámkách pod čarou. Přitom pocit, že umění je v krizi, je
fenomén takřka věčný a literatura o něm obsáhlá. I textů Adornových máme v češtině mnoho (a
zásadnějších, než je Schéma masové kultury), ty by navíc většinou autorčiny teze podpořily a
obohatily.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autorka v podstatě vůbec nezdůvodňuje, proč srovnává právě tyto dva texty – zejména pokud jde o
Adorna, tam není ani náznak takového vysvětlení. Výběr dvou článků, reprezentujících současné
názory odborníků, už byl zjevně zcela náhodný.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Srovnání obou autorů (Nietzscheho a Adorna) je zajímavé a celkem nápadité. Škoda jen, že tvoří
z celé práce jen asi 6 stran (30–31 a 37–41). Pokud jde o reflexi dnešní doby, tam je argumentace
naprosto nedostačující – autorů tvrdících pravý opak by se našlo mnoho (nejen celá kulturální
studia, ale i mnozí kunsthistorici, estetici či umělci).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň odkazového aparátu je většinu standardní, až na několik příznačných maličkostí:
Na straně 19 je velmi podivná citace, kdy se v přímé citaci cituje cosi z téhož zdroje. Projevem
neobyčejné lenosti jsou zde citace ze sekundárních zdrojů, navíc s odkazem na původní (a zároveň
sekundární) pramen (původní kniha pak chybí v použité literatuře) – Ortegovu Vzpouru davů věru
není těžké vzít a otevřít, netřeba ji citovat z Mizińské. Citovat články ze Sociologického časopisu
také bývá vhodnější citovat jako články a ne jako internetové zdroje.
Jazyková úroveň je poměrně slušná, byť by se drobné neduhy našly („týká se kulturou“ (s. 13),
„myšlenky bychom mohly shrnout“ (s. 31) atd.)

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Z celé práce je zjevně cítit jakási lenost (ani ne tak intelektuální, jako spíš akademická) a snaha
naplnit nutný rozsah znaků. Až nevkusně velkou část práce tvoří různá shrnutí toho, co bude
následovat, a výpisky z Nietzscheho (např. vznik a zánik tragedie s. 33–37) – v podstatě zcela
zbytečné, protože nijak dále nerozvíjené.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V závěru autorka píše, že se Nietzsche, Adorno i dnešní odborníci shodnou na tom, „že bychom
umění a kulturu mohli vést mnohem hodnotnějším směrem“ – jakým?

Celkové hodnocení práce:

Vzhledem k tomu, že jde o teoretickou práci, její teoretický rámec rozhodně není dostačující. Byť
jde místy o text nápaditý, jeho základním rysem je jistá autorská lenost pracovat s literaturou
(jakkoli snadno dostupnou). Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře s tím, že kvalitní
obhajoba by mohla známku zlepšit.
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